29. Et agent tecum in odio, et tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudam, et ignominia plenum : et revelabunt ignominia fornicationum tuarum, seclus tuum, et fornicationes tuas.

30. Fecerunt haec tibi, quia fornicata est post genites, inter quas polluta es in idolis eorum.

31. In viâ sororis tuae ambulasti, et dabo calicem ejus in manu tua.

32. Haec dicit Dominus Deus : Calicem sororis tuae bibes profundum et latum : eris in derisum, et in subnatiōnem, quia est capacissima.

33. Ebrietate et dolore repleberis : calice mororis, et tristitiae, calice sororis tuae Samarie.

34. Et libet illum, et epotabis usque ad feces, et fragmenta ejus devorabis, et ubera tua lacerabis : quia ego locutus sum, ait Dominus Deus.

35. Proprieta haec dicit Dominus Deus : Quia oblitus es mei, et projecisti me post corpus tuum, tu quoque porta seclus tuum et fornicationes tuas.

36. Et ait Dominus ad me, dicens : Fili hominis,

18. Elle a exposé à nu ses fornications, et elle a découvert son ignominie ; et je me suis retiré d'avec elle, comme je m'étais retiré d'avec sa sœur.

19. Car elle a multiplié les crimes de sa fornication, en se souvenant des jours de sa jeunesse, pendant lesquels elle s'était prostituée dans l'Egypte.

20. Et elle s'enflamma d'une passion furieuse pour ceux dont la chair est comme la chair des ânes, et dont l'ardeur est comme celle des chevaux.

21. Et vous avez renouvelé les crimes de votre jeunesse, lorsque votre sein a été déshonoré dans l'Egypte, et que votre virginité y a été détruite.

22. C'est pourquoi, ô Ooliba, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais susciter contre vous tous ceux que vous aimiez, dont votre âme s'est rassasiée ; et je les assemblerai contre vous de toutes parts,

23. Les enfants de Babylone, les plus fameux d'entre les Chaldéens, les souverains et les princes, tous les enfants d'Assyrie, les jeunes hommes les mieux faits, les chefs et les principaux officiers de guerre, les princes des princes, et les plus considérables d'entre tous qui montent à cheval ;

24. Et ils viendront à vous avec une multitude de roues et de chariots, avec une foule de peuple ; et ils vous attaqueront de toutes parts, étant armés de cuirasses, de boucliers et de casques : je leur donnerai le pouvoir de vous juger, et ils vous jugeront selon leurs lois.

25. Je les rendrai les exécuteurs de ma colère contre vous ; et ils l'exerceront dans leur furor. Ils vous conserveront le nez et les oreilles ; et ce qui restera de vous tombera par l'épée. Ils prendront vos fils et vos filles ; et le feu dévorerà tout ce qui sera resté de vous.

26. Ils vous déponilleront de vos vêtements ; ils enleveront vos meubles précieux.

27. Je ferai cesser vos crimes en vous, et la fornication que vous avez apprise en Egypte : vous ne leverez plus vos yeux vers eux ; et vous ne vous souviendrez plus de l'Egypte ;

28. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais vous livrer entre les mains de ceux que vous hâssiez, entre les mains de ceux dont votre âme s'est rassasiée.

29. Ils vous traîneront avec haine ; ils enleveront le fruit de tous vos travaux ; ils vous laisseront toute nue et pleine d'ignominie ; et la honte de votre fornication, vos crimes et vos infamies, seront découverts.

30. Ils vous traiteront avec cette sorte, parce que vous vous êtes prostituée aux nations parmi lesquelles vous vous êtes souillée par le culte de leurs idoles.

31. Vous avez marché dans la voie de votre sœur ; et je vous mettrai en main la coupe dont elle a bu.

32. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Vous boirez de la coupe de votre sœur, de cette coupe large et profonde ; vous deviendrez un objet d'insultes et de râilleries.

33. Vous serez envirée par cette coupe ; vous serez remplie de douleur par cette coupe d'affliction et de tristesse, par cette coupe de votre sœur Samarie.

34. Vous la boirez et vous la viderez jusqu'à la lie ; vous en mangerez même les lessous ; et vous vous déchirerez le sein, parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu.

35. Cest pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous m'avez oublié, et que vous m'avez rejété derrière vous ; prenez aussi votre crime énorme et le poids de votre fornication.

36. Le Seigneur me dit aussi : Fils de l'homme, ne jugerez-vous point Oolila et Oolibah, et ne leur déclarerez-vous point leurs méchancetés ?

numquid judicas Oolam et Oolibam, et annuntias eis scelerâ eorum ?

37. Quia adulterare sunt, et sanguis in manibus eorum, et cum idolis suis fornicatae sunt : insuper et filios suos quos genuerunt mihi, obtulerunt eis ad deorum dum.

38. Sed et hoc fecerunt mihi : polluerunt sanctuarium meum in die illâ, et sabatha mea profanaverunt.

39. Cumque immolarent filios suos idolis suis, et ingredierent sanctuarium meum in die illâ ut polluerent illud, eliam hoc fecerunt in medio domus meæ.

40. Miserrum ad viros venientes de longe ; ad quos nuntium miserant : itaque ecce venerunt : quibus te lavisti, et circummissi stibio oculos tuos, et ornata es mundo muliere.

41. Sedisti in lecto pulcherrimo, et mensa ornata est ante te : thymiana meum, et unguentum meum posuisti super eam,

42. Et vox multitudinis exultantis erat in eâ : et in viris, qui de multitudine hominum adducabantur, et veniebant de deserto, posuerunt armillas in manibus eorum, et coronas speciosas in capitibus eorum.

43. Et dixi, que altrita est in adulteris : Nunc fornicabitur in fornicatione quâ etiam haec.

44. Et ingressi sunt ad eam quasi ad mulierem morem : sic ingrediebantur ad Oolam et Oolibah, ces femmes perdues et criminelles.

45. Viri ergo justi sunt : hi judicabunt eas iudicio adulterarum, et iudicio effundientium sanguinem : quia adulterae sunt, et sanguis in manibus eorum.

46. Hoc enim dicit Dominus Deus : Adduc ad eas multitudinem, et trade eas in tumultum, et in rapinam.

47. Et lapidetur lapidibus populorum, et confundantur gladiis eorum : filii et filias eorum interficiant, et domos eorum igne succendent.

48. Et auferunt seclus de terra, et discent omnes mulieres ne faciant secundum seclus eorum.

49. Et dabunt seclus vestrum super vos, et peccata idolorum vestrorum portabitis : et sciatis quâ ego Dominus Deus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — DUX MULIERES. Duo populi, Iuda et Israel, id est, dux et decem tribus. FILLE MATRIS UNIUS. ex uno populo : nam cum prius unus Hebreorum populus esset, postea decem tribus à duabus separata sunt, et ex uno populo duo facti, quasi ex una matre due sunt filii, 5 Regum 12, 16.

VERS. 5. — ET FORNICALES SUNT. Idola primum coluerunt. SUBACTA SUNT UBERA, virginem perdiderebunt : periphasis et metaphora est. Habeant enim pueriles dum virginis sunt, ubera solida et turgenta, que simul atque virginem amittunt, comprimuntur, et quadammodo franguntur. Eadem phasis infra, versus 8 et 21. Hebr., fecerunt ubera pubertatis (Egyptii), ut R. Salom. et R. David interpretantur, id est, impregnaverunt eas ; solent enim mulieribus prægnantibus ubera fieri, id est, intumescere. Loquitor autem

30. Car ce sont des femmes adultères, qui ont les mains pleines de sang, et qui se sont prostituées à leurs idoles : elles ont pris même les enfants qu'elles avaient engendrés pour moi, et elles les ont offerts à leurs idoles, pour être consumés en leur honneur.

33. Mais elles n'ont fait encore cet outrage : elles ont violé en ce jour-là mon sanctuaire ; elles ont profané mes jours de sabbat.

35. Et lorsqu'elles sacrifiaient leurs enfants à leurs idoles, et qu'elles entraient dans mon sanctuaire en ce jour-là pour le profaner, elles m'ont fait même cette injure au milieu de ma maison.

38. Elles ont fait chercher des hommes qui venaient de loin, auxquels elles avaient envoyé des ambassadeurs ; et lorsqu'ils sont venus, afin de les faire recevoir, vous avez eu soin de vous laver, vous avez mis du fard sur votre visage, et vous vous êtes paré de vos ornements les plus précieux ;

41. Vous vous êtes placé sur un lit magnifique, et on a mis devant vous une table ornée, on a fait brûler dessus mon encens et mes parfums ;

42. Et on y entendait la voix d'une multitude de gens qui étaient dans la joie ; et choisissant quelques-uns de cette foule d'hommes qu'on faisait venir du désert, elles leur mettaient leurs bracelets aux mains, et des couronnes élégantes sur la tête.

43. Je dis alors de cette femme qui a vieilli dans l'adulterie : Cette prostituée continuera encore maintenant de s'abandonner à ses désordres.

44. Ils sont entrés chez elle comme on entre chez une femme vénale ; c'est ainsi qu'ils sont entrés chez Oolila et Oolibah, ces femmes perdues et criminelles.

45. Ces hommes donc seront les instruments de ma justice ; et ce sont eux qui les jugeront, comme on juge les adulteres, comme on juge celles qui répandent le sang ; parce que ce sont des adulteres et que leurs mains sont pleines de sang.

46. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Faites venir contre elles une multitude d'hommes ; et livrez-les au tumulte et au pillage.

47. Que les peuples prennent des pierres et les lâpent ; qu'ils les percent de leurs épées ; qu'ils tuent leurs fils et leurs filles ; qu'ils mettent le feu dans leurs maisons, et qu'ils les brûlent.

48. Cest ainsi que j'abolirai les crimes de dessus la terre, et que toutes les femmes apprendront à ne pas imiter les abominations de celles-ci.

49. Car vos ennemis feront retomber sur vous votre crime ; vous porterez le péché de vos idoles ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

tem de illis tanquam de duabus per anticipationem, cum tunc, cum in Aegyptio erant, cùmque subacta sunt ubera eorum, non essent nisi una.

VERS. 4. — OOLAH. Hebr. *Aholah*, quod significat habitaculum suum. Sic decem tribus vocatae sunt, quid Deus in illis inhabitaret, neque templum quasi tabernaculum suum habebat, sed ipse sibi habitaculum fecisset. Adorabant enim Deum contra ejus præceptum, in monte Garizin, qui urbi Samarie imminebat, Joan. 4, 20. Due autem tribus vocantur Ooliba, Hebr. *Aholibah*, id est, tabernaculum meum in eâ, quia in Jerusalem , que duarum tribum caput erat, templum Deus edificari sibi jussaret. Dicuntur decem tribus soror major, quia cum maiore populi multitudine abraret, statuta quodammodo major erat, et solet soror que statuta major est, natu quoque major

esse, supra c. 16, 46. Et HABUI EAS, in matrimonio, antequam adulterium committerent, et antequam dixerentur, tempore Abraham, Isaac et Jacob, ET PEPERERUNT FILIOS ET FILIAS, validè multiplicati sunt. SAMARIA OLLA, ET JERUSALEM OLLIBA. Per Samarian decem tribus, per Jerusalem duas intelligit, per partem totum; quia illa decem, haec duarum tribuum caput erat.

VERS. 5. — FORNICATA EST SUPER ME, Hebr. sub me, loco mei, id est, pro me, qui maritus ejus erant, adulterum supposuit. Rabbi David interpretatur, sub me, id est, meo nomine; sicut solent adulterare omnia sua adulteria honesto matrimonii nomine velare, liberisque ex adulterio se marito tribuere. Sic enim Jeroboam, cum duo virtuosos fecisset, alterum in Bethel, alterum in Dan, veri Dei nomine eos ornavit dicens: *Ecco Dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti*, 5 Regum 12, 28. ET INSANIVIT AMORE. Deperrit amatores suos, PROPENQUANTES. Aliqui etiam inter Hebreos vicinos interpretantur, ut R. Salom. Alii, moribus sui similes. Nam loco Assyrii decem tribus vicini non erant; ego confederatus interpretor ex historia Regum, lib. 4, cap. 15, 19: *Veniebat Phaol, rex Assyriorum in Thersam, et dabant Manahem (ros Samariorum) Phaol mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium, et firmaret regnum ejus.* Noster interpretus paulo infra versu 12, idem verbum vertit: *Ad se venientes.* Dicit autem eos deamassae per metaphoram, non quod eos amaverit, sed quod corum idola coluerit; quod enim de Assyris dicit, de idolis intelligentium dum est.

VERS. 6. — JUVENES CUPIDINIS, id est, amabiles, venustos.

VERS. 7. — DEDIT FORNICATIONES SUAS, prostruit se illis qui ex omnibus Assyriis lectissimi erant. IN OMNIS IN QOS INSANIVIT. Hebraeis sic resolvendus: In omnium eorum quos adamavit, idolis polluta est. Abundat enim unum relativum Hebraeorum more, immunditias vocat idola, ut supra c. 14, 5, 4.

VERS. 8. — INSUPER ET FORNICATIONES, id est, suscepit Assyriorum idololatriam, sed non propere dereliquit idololatriam quam in Aegypto didicerat; quemadmodum si de adulteria diceret: Suscepit novos amicos, sed non reliquit veteros. NAM ET ILLI AEGYPTI devirginauerunt illam, illi primi docuerunt eam idololatriam, sicut dixit versus 5: *Ibi subacta sunt ubera eorum.* ET EFFUDERUNT, id est, docuerunt illam omnes genos idolatrie sue.

VERS. 9. — PROPTEREA, scilicet ut justo iudicio quos amaverat, ab iis postea puniretur. Cepit enim rex Assyriorum Samariam, et decem tribus in captivitatem duxit, 4 Reg. 17, 6, et 18, 10.

VERS. 10. — DISCOOPERERUNT IGNOMINIAS EUS, id est, spoliaverunt quemadmodum si amatores adulteri libidine satius eam spolierat, nadamque relinquerent. Alludit etiam fortassis ad captivitatem; solent enim mulieres seminude in captivitatem duci, aut quia ab hostibus despoliantur, aut quia seipse faciendo itineris, traiiciendorumque civiorum causa nudare so-

lent, ut Isa 47, 2: *Denuo turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina. ET FACTA SUNT FAMOSE MULIERES, mulieres Samaritae facta sunt celebres miseriis et penis.* Hebr.: *Et factum est nomen mulieribus, quod Septuag. dixerunt: Et facta est locutio in mulieribus, id est, data est omnibus mulieribus materia de mulieribus Samaritarum loquendi, quod miserandum in modis ab Assyriis habita essent.* Alii interpretantur: *Factum est nomen mulieribus, id est, positum exemplum ne adulterare sint, considerantes quid Samaritarum propter adulteria sua accidisset;* ita R. Salom. Alii: *Factum est nomen (malum) exercitum mulieribus propter Samarium, id est, male adulterum propter illam, ut exponit R. David.* ET JUDICA PERTRAVEVERUNT. Assyri tanquam Dei ministri iudicia in ea exercerunt, id est, dignas de ea penas sumperunt.

VERS. 11. — INSANIVIT LIEBIDE. Hebr.: *Et corrupti amorem suum pro illa, id est, magis amavit Jerusalem idola, quam Samaria;* et quo exemplo melior fieri debeat, pejor facta est.

VERS. 12. — AD FILIOS ASSYRIORUM PREBUIT IMPUNTER. Filios Assur adamavit aut deperit, idem verbum quod supra, versus 5, 6, 9. AD SE VENIENTIBUS. Quod noster interpretus versu 5 vertit, *Propinquantes.* VESTE VARIA, perfectione, ut verit Chaldeus, id est, omni genere pretiosum vestum, ut R. David expavit; supra, versus 6, dixit: *Vestitos hyacintho. ANOLESCENTIBUS FORMA CUNCTIS EGRCIA.* Hebr., adolescentibus cupidinis, id est, amabilibus, ut vers. 6.

VERS. 13. — ET VIDI QD POLLUTA ESSET. Hebrei hic punctum ponunt, deinde legunt, VIA UNA AMARUM, id est, vidi Jerusalenum pollutum esse, quemadmodum Samaritanum, similesque utriusque mores esse.

VERS. 14. — CUMQUE VIDISSET. NTM, et vidit. *potest esse causalit, vidi enim viros deputatos.* Non quod revera viderit, sed declarat nimiam ad idololatriam proclivitatem per similitudinem libidinosissime mulieris, que non solum quos viros presentes, sed etiam quos in aliquo pariete egregia formâ depictos videt, amare solet. Si enim Jerusalenum, cum nunquam Chaldeos videsset, sicut Samaria, que cum illis fedus habebat, sed solum de illorum idololatriâ inaudisset, can imitate est.

VERS. 15. — ACCINCTOS BALTEIS. Describit habitum Chaldeorum. FORMAM DUCUM OMNIM. Hebr., *forma dum omnibus illis* (erat), id est, omnes erant formâ elegantes, quales duces ac principes esse solet. SIMILITUDINEM FILIORUM BABYLONIS, id est, omnes illi quos pictos videbat similiter formâ et habitu civibus Babylonis esse videbantur, que Chaldeorum terra est, IN QD NATI SUNT, id est, ita picti erant, ut non pieti: sed in Babylone natu esse videbantur.

VERS. 16. — INSANIVIT, deperit, adamavit, ut supra versus 5, 9, 12. CONCUPISCENTIA. Hebr., *ad aspectum oculorum suorum,* id est, simul atque eos pictos videbat.

VERS. 17. — AD CUBILE MAMMARUM, Hebr., *ad cubilem amatorum,* id est, in quo solent amatores cum amicâ concubere. Sic vocat fana et delubra, ubi

Judei idolis immolabant, quasi dicat: Docuerunt Chaldei Judos in suis delubris idolis etiam suis sacrificare. ET SATURATA EST ANIMA EJUS, mulieres Samaritae facta sunt celebres miseriis et penis. Hebr.: *Et factum est nomen mulieribus, quod Septuag. dixerunt: Et facta est locutio in mulieribus, id est, data est omnibus mulieribus materia de mulieribus Samaritarum loquendi, quod miserandum in modis ab Assyriis habita essent.* Alii interpretantur: *Factum est nomen mulieribus, id est, possum exemplum ne adulterare sint, considerantes quid Samaritarum propter adulteria sua accidisset;* ita R. Salom. Alii: *Factum est nomen (malum) exercitum mulieribus propter Samarium, id est, male adulterum propter illam, ut exponit R. David.* ET JUDICA PERTRAVEVERUNT. Assyri tanquam Dei ministri iudicia in ea exercerunt, id est, dignas de ea penas sumperunt.

VERS. 18. — DENUDAVIT QD FORNICATIONES SUAS, id est, non solum clami, sicut principio; sed publice ac palam idola coluit. Cumque videbant prostitutae ejus turpitudinem, cepit me illus fastidium, hoc est: Usque ad nauseam et fastidium satiat est corum libidine, sicut intellectus noster interpretis. Eadem significatio sumitur idei verbum versus sequenti.

VERS. 19. — RECORDANDS DIES, Hebr., *ad recordandum,* id est, ut me recordari faceret dies ADOLESCENTIE SUE, QUBUS FORNICATA EST IN TERRA AEGYPTI, id est, ut punirem in illâ non solum recentem, sed etiam veterem idololatriam. Noster interpretus verbum, *recordans,* contra custodiendum Latinum sermonis transitivum posuit, sicut supra, cap. 21, 14.

VERS. 20. — ET INSANIVIT LIBIDINE. Et adamavit, deperit, idem verbum quod versus 5, 9. SUPER CONTRITUM CORUM. In concubitu corum; recte mihi videtur noster interpretus sensum reddidisse, quoniam Hebrei aliter exponent. Hebr., *cum pellicibus corum,* id est, ita ut facta sit corum pellex; ita R. David et R. Salomon; eodem sensu videtur Chaldeus vertere, et elegit ut esset ministrans eis; sed sensu non bene mihi videtur lucre loco. Alii, *adamavit servos corum,* id est, non solum Chaldeorum, sed etiam omnium hominum qui Chaldei subjecti erant, idola colebant. Ego sicut Hieronymus interpretor: *Adamavit concubitus corum.* Manifestum enim est voluisse dicere, eam proper virilis membris magnitudinem adamassem, quod neque de pellicibus, neque de servis dictum. Non enim servos amaret, quia eorum domini magna habeant membra virilia. QUORUM CARNES, id est, membranitatis; rem in honestam honesto verbo significavit. CARNES ASINORUM, similes carnis asinorum, id est, magna. Asini enim inter omnia animalia maxima habent genitalia. Hac metaphora significat Chaldeorum idololatriam maximum fuisse, Judeos vero ad eam secundam maximè prolixes. Simile quiddam de Aegyptis dixit supra, c. 18, 26. *Et fornicata cum filiis Aegypti vicini tuis magnarum carnium.* Et sicut FLUXUS EQUORUM: qui in coitu magnam copiam spermatis projiciunt sicut equi.

VERS. 21. — ET VISITASTI, id est, fecisti ut visitarem seclusos adolescentes, tunc hoc est, ut punirem. Sic etiam Septuag. transtulerunt. Idque verbum Hebrei

cum propriè significat *thipheked*, sed etiam significat recordari, atque ita Hebrei et Chaldeus paraphrases hoc loco interpretantur: *Recordata est scelus adolescentia tua,* id est, veterem tuam idololatriam renovasti. Alio sensu quâm versus 19.

VERS. 22. — PROPTERA OOLIBA. Aolibah, id est, Jerusalem, ut versus 4. OMNES AMATORES TUOS. Chaldeos. DE QUIBUS SATIATA EST ANIMA TUA. Hebr. A qui bus discessit anima tua, id est, quorum præstabilitate libidinis tenuit te, quorum libidine usque satiata es, ut supra, vers. 17. Hebrei interpretantur: *Quos odisti, aut quos amare desisti,* quod mentis propheta contrarium est. Volut enim dicere cam per eos quos vehementer amat, esse puniendam.

VERS. 23. — FILIOS BABYLONIS. Repetit ea quae dixerat vers. 12, quasi dicat, illos ipsos Babylonios, principes, duces, magistratus, juvenes formâ præstantes quos adamastî, excitabo contra te; et quibus de causis in eos adamastî, ies ego de causis eos adversum te suscitabo. Quod noster interpretus verit, nobiles, tyranosque et principes. Hebr. est *phecod, uschow, acoa,* quae Septuag. propria virorum nomina esse putavant: ipsa enim Hebraica nomina integra reliquerunt. Chaldeos autem paraphrases existimavit nomina esse gentilia Pecoditas, Soaitas, Coitas. ET NOMINATOS ASCENSORES EQUORUM. Hebrei duos dignitatis gradus esse putant, *nominatos,* id est, magnates, ut R. David interpretatur, et *ascensores equorum,* id est, equites. Chaldeos etiam distinguunt. Septuaginta vero sicut noster interpretus conjungunt: *Kai ἐρωτεῖται οὐτοὺς τοὺς ἵπας.*

VERS. 24. — INSTRUCTI. Olsen. Quod alii Hebrei dicunt esse clypei genus. Alii genus quoddam curvus, ut refert R. David. Alii ulnus, id est, brachium; ut sit sensus: Venit ad te in brachio, id est, magno cum robre, ut interpretatur R. Joseph. Alii, generaliter arma; atque ita Chaldeos paraphrases, et Septuag. reddidissent: *Venient ad te cum armis. CURRUS ET ROTÄ.* Singularia pro pluribus. MULTITUDO, et cum multitudine populum, ut etiam Septuag. verterunt, id est, magni copiis, magno exercitu. LORICA ET CLYPEO. Scutum, et clypeum, et galeam ponent contra te in circuitu, sicut Septuag. converterunt, id est, milites scutis, clypeo et galea armatos, quasi dicat: Obsidebant te armatis multibus, ita ut in circuitu tuo nominis senta, clypei, et galea videantur. ET DABO CORAM EIS JUDICIUM, id est, dabo eis potestatem puniri te. Duplex Hebraismus: alter, *judicium pro penâ,* alter, *dare coram,* id est, in potestate alicuius ponere, ut Eccles. 45, 6: *Dedit illi coram precepta,* id est, in ejus potestate posuit, ut declaratur in Deuter., cap. 30, vers 15: Considera quod hodie proponerim in conspectu vita et bonam, et è contrario mortem et malum; quod enim coram nobis ponitur, in potestate nostrâ ponitur. ET JUDICABUNT TE JUDICIS SUIS, id est, punient te pro suo arbitratu, quia in eorum potestate eris.

VERS. 25. — PONAM ZELUM NEUM. Zelum suum vocat Chaldeos, id est, ministros ira sue, sicut voca-

VIT ASSUR virgam furoris sui, Isaï. 10, 5 : QUEM EXERCENT. Et facient tecum in furore, ut Septuag. transmuterunt, id est, tractabunt te crudeliter, sicut solent facere milites furore incensi. NASUM TUUM, ET AURES TUAS. Alludit ad consuetudinem amatorum ac lenorum, qui meretricibus, quarum libidine satiati sunt, si quando offensi fuerint, nasum, auresque precidunt, in quibus maximè carum turpitudine appareat; nulla enim magno ignominia mulieres adulterae, quae pulchri videi volunt, affecti possunt; quā si mas et auribus abscessis turpissime fiant. Intelligent autem Hebrei et Chaldeus paraphrases per nasum regem, per aures sacerdos; Hieronymus autem per nasum regem, per aures judices. Significat ergo regem et sacerdos, aut judices non occidentes, sed in captivitatem ducendos esse, milites verò gladio interficiendos, urbis autem reliquias, id est, templum et cetera edificia habitatoribus vacuata igne inflammandam, qua omnia eventus interpretatur, 4 Reg. 25, et Jerem. 52.

VERS. 26. — ET DENUDABUNT TE, spoliabunt te, tolent à te omnes thesauros, quibus maximè gloriantur, ut supra cap. 16, vers. 37, 39: VASA GLORIE, aut decoris, vocat ornamenta mulieribus; scēp enim monimus omnia cuiusque rei instrumenta et Hebrei et Greci et Latini vasa vocari.

VERS. 27. — ET REQUIESCERE FACIAM. Hebreismus, pro Tollam, auferam, ex quoam te supponitis, ut nihil veteris seculeris in te remaneat. NEQUE LEVABIS OCULOS NOVOS AD EOS. Ad Deos Egypti. Relativum abesse antecedente Hebraeorum idiome. Levare autem oculos ad idola, est ea venerari, aut ab illis auxiliū petere, ut supra cap. 18, 6, 12, 15. Et EGYPTI NON RECORDABERIS, id est, idololatriæ, quam in Egypto dicisti. Referendum hoc est ad Ecclesiæ catholiceam, in qua propriètate prophetæ perfecte est.

VERS. 28. — EORUM QOS OESTI, hostium tuorum, Chaldaeorum, quorum libidines, id est, idololatriæ olim satiata es. Hebr. : A quibus discessit anima tua; cedam phrasim, que supr., vers. 27 et 22.

Vers. 29. — AGENT TECUM IN OOO. Hostiliter, crudeliter, spoliabundante te omnibus opibus quas magno labore comparaveras, et revelabuntur turpitudine tua, et fornitiones tue, id est, omnes gentes cognoscant te propter peccatum idololatriæ ita puniri, ut versus sequenti declaratur.

Vers. 30. — FECEINT HOC TIBI. Facient. Hebrei infinitivis, quem alii vertunt per primam singularem personam: Faciam hoc tibi; alii per tertiam singularem: Fecit hoc tibi, ut Septuag.

Vers. 31. — IN VIA SORORIS. Imitata es mores sororis tuae: Aholah, id est, idololatriæ decem tribuum; idcirco dabo calicem ejus in manu tua, id est, iisdem te penit afficiam, quibus illam affecti, duceris in captivitatem, sicut illa ducta est.

Vers. 32. — PROFUNDUM ET LATUM. Qui calix profundus et latus est, id est, plurimum panarum capit, quasi dicat: Maximis suppliciis afficiens. QUE ES CAPACISSIMA; quæ nunc frequentissimè habitaris, cris in

silbum et stuporem proper solitudinem, ut Jerem. cap. 18, 16, et 19, 18. Hebr., p̄RE multitudine ad capiendum; quod R. David sic explicat: Calix iste erit tibi in derisum et subsannationem, quia multum vini capiet, ita ut eo hausto inebrieris, et tanquam elbris ab omnibus deridebere, ut declaratur verso sequenti.

VERS. 34. — CALICE MORORIS ET TRISTITIE. Calice solitudinis et vastationis.

VERS. 35. — EPIOTIAS USQUE AD FACES. Nomen seces, Hebrei non legiunt, sed continetur in vi verbi ἐποτια, exprimer, id est, bibus usque ad faces, ut Isaï. 51, 17: Usque ad fundum calicis soporis bibasti, et potasti usque ad faces. ET FRAGMENTA EJUS DEVORABIS. Eodem modo Sept. converterunt. Non est sensus fore ut fragmenta ipsa devoret, quod fieri non potest; sed ut exhausto vase, fratre, etiam guttulas, que in fragmentis manserint, lambere cogatur. Hebrei interpretantur Hebr., testas ejus franges, quia nihil intus remanebit, vel ut eas etiam lambas. ET UERA. Tundes præ dolore pectus tuum.

VERS. 33. — POST CORPUS TUUM; post tergum, sicut solomoni post tergum rei, que oblivisci volumus.

VERS. 36. — NUMQUAM JUDICAS? Cur non judicas, quin judicas, quid cessas judicare? id est, sententiam contra illas promunire, ut e. 20, 4: Si judicas eos, si judicas eos, fili hominis: abominationes patrum eorum ostende eis; et cap. 22, vers. 2: Et tu, fili hominis, nonne judicas, nonne judicas civitatem sanguinariam? et ostendes et omnes abominationes suas.

VERS. 37. — ET SANGUIS IN MANIBUS EORUM, id est, ercentes habent adhuc manus ex propheta et viris stultis, quos occiderunt. QOS GENERUNT MIHI, quos mihi tanquam uxores marito gignere debuerunt, obtulerunt idolis, ut in eorum honorem igne devorarentur.

VERS. 39. — IN DIEILLA. Chaldeus interpretatur: (Eadem die, quā filios suis idolis immolarent,) in templum meum ingressi debent, quo ingressi poluerbant illud. ETIAM HAC FECEERUNT, etiam in ipso templo meo filios suis idolis sacrificaverunt, ut Jerem. 7, 50: Posterior offendicula sua in domo, in quā invocatum est nomen meum, et cap. 23, 11: In domo mei iudei matum. Et hic ipse propheta, cap. 8, vers. 10, videt templum idolis plenum, et seniores Jerusalem illis sacrificantes. Potest etiam esse epiphonema; quasi dicat: Usque ad impudentes fuerunt ut huc, que dixi, in domo mea facerent.

VERS. 40. — MISERUNT NUNTIOS aut litteras, alli locis moniūs verbum mittit, sicut Greci ἀντηλέσθαι, aut litteras, sicut ἀντελέσθαι. VENIENTES DE LONGE; ad Chaldeos, Assyrios, Egyptios, ex quibus idololatriam diciderunt. QUIBES TE LAVISTI. Sicut merecrices amatoribus suis: mutat personam et numerum per apostrophem; significat autem Chaldeos, Assyrios, et Egyptios, cum Jerosolymam veniebant, magno, honorifice apparebat exceptio fuisse.

VERS. 41. — ANTE TE; Hebr. ante eum (lectum) iuxta lectum, ubi mensam mulieres ponere solent,

adulteriis, Aholah, quæ prior peccare cepit; aut Aholibah, quæ jadūi adulteria committit. Nunc roncabitur, id est, finem imponet fornicationibus suis, performicabitur, si Latinæ dicere licet, quia puniam eam sic, ut non amplius fornicetur. Hebreum Hebrei sic exponunt: Migrabunt fornicationes ejus et ipsa, id est, ibit in captivitatem cum fornicationibus suis. Chaldeos alio sensu: Et dixi de cœtu Israel, cujus populus invenitatis est in peccatis, nunc dimittet idola sua, et convertetur ad cultum meum, et non est conversus. Sept. multò alter.

VERS. 42. — VOX MULTITUDINIS EXULTANTIS; Hebrei vox multitudinis pacifice (sub audiebat), in ea mensa iuxta lectum, aut potius, in eā multo Aholibah, sicut dicit postea, et in viris; id est, conveniens undeque multi ad cubile ejus, et suavitatem amatorique colloquebantur; aut cantabant ibi carmina amatoria. Quo sensu Septuaginta reddiderunt: Et vocem concordis resonabunt. Et in viris, audiatur vox, id est, viri cum illis colloquebantur. Hebr., et cum viris, ut R. David interpretatur, docet enim al. ad præm. eam, sensuus esse: Et cum viris (ad quoniam miserant, sub venientia) magna hominum multitudine. Qui adducabant à legatis, apparatus et magnificientia causa, sicut legati magno comitatu venient. ET VENIENT DE DESERTO. Hebrei interpretantur, Salkei ex deserto, quod nulli modo placet; non enim de Sabaeis agitur, nec ab illis Jerusalem usquam dicitur idololatriæ dilectione. Notari interpres et Chaldeus paraphrases vident legisse duplicit beth, sub bain, undeque venientes: hoc enim sensu verterunt Sept., vero una distinctione sobain, ebræi, sic enim translaterunt: Qui ebræi veniebant, id est, nulli idololatriæ et superstitione. IS MANIBUS EORUM. Hebrei femininum genus est. Posuerunt (virū undeque venientes) armillas in manibus carum Aholah et Aholibah: quanquam et Sept. et Chal. paraph. masculinum generem verterunt. Cui sensu illud tantum videtur repugnare, quod armilla non in manibus virorum, sed mulierum ponit solamentum.

VERS. 43. — QUE ATTRITA EST; inveniente illi in CAPUT XXIV.

1. Et factum est verbum Domini ad me, in anno nono, in mense decimo, decimā die mensis, dicens :

2. Fili hominis, scribe tibi nomen dei tuus: in quā confirmatus est rex Babylonis adversum Jerusalēm hodi.

3. Et dices per proverbium ad dominum irritatricem parabolam, et loqueris ad eos: Hoc dicit Dominus Deus: Pone ollam, pone, impum, et mitte in eam aquam.

4. Congere frusta ejus in eam, omnem partem bonam, femur et arnum, electa et ossibus plena.

5. Pinguissum pecus assume, compone quoque strues ossium sub eā: efficerit coctio ejus, et disiecta sunt ossa illius in medio ejus.

6. Propterea hoc dicit Dominus Deus: Væ civitati sanguinario, olite cuius rubigo in eā est, et rubigo ejus non exigit de eā: per partes et per partes suas ejice eam; non ecclī super eam sors.

CHAPITRE XXIV.

1. Le dixième jour du dixième mois de la neuvième année, le Seigneur m'adressa sa parole, et me dit :

2. Fils de l'homme, marquez bien ce jour, et écrivez-le, parce que c'est en ce jour que le roi de Babylone a rassemblé ses troupes devant Jérusalem.

3. Vous parlerez en figure à la maison d'Israël, qui ne cesse de m'irriter; et vous lui direz cette parabole: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Mettez la marmite sur le feu; mettez, dis-je, sur le feu une chaudière, et versez-y de l'eau.

4. Remplissez-la de viande de tous les meilleurs endroits; mettez-y la cuisse, l'épaule, les morceaux choisis et pleins d'os.

5. Prenez des bêtes les plus grasses; mettez au-dessous les os rangés les uns sur les autres; faites-la bouillir à gros bouillons, jusqu'à faire cuire les os mêmes au milieu de la chaudière.

6. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Malheur à la ville de sang, qui est comme une marmite tout enrouillée, dont la rouille n'est point sortie; jetez toutes les pièces de viande qui y sont, les unes après les autres, sans qu'on jette le sort sur les habitants.

7. Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpidissimam petram effudit illam : non effudit illam super terram, ut possit operari pulvere.

8. Ut superinducrem indignationem meam, et vindicta ulcisceret, dedi sanguinem ejus super petram limpidissimam, ne operiretur.

9. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, cuius ego gradem faciam pyram.

10. Congere ossa, que igne succendam : consumetur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescant.

11. Pone quoque eam super prunas vacuam, ut incalcescat, et liquefias ejus : et conflutur in medio ejus inquinamentum ejus, et consumatur rubigo ejus.

12. Multo labore sudatum est, et non exivit de cænaria rubigo ejus, neque per ignem.

13. Immunditia tua exerceritas : quia mundare te volui, et non es mundata à sordibus tuis : sed nec mundaberis prius, donec quiesceret faciem indignationem meam in te.

14. Ego Dominus locutus sum : Veniet, et faciam : non transeam, nec parcam, nec placabor : juxta vias tuas, et juxta adiventiones tuas judicabo te, dicit Dominus.

15. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

16. Fili hominis, ecce ego tollo à te desiderabile oculorum tuorum in puga : et non planges, neque plorabis, neque fluent lacrymæ tuae.

17. Ingemisces tacens, mortuorum luctum non facies : corona tua circumlitigata sit ibi, et calcamenti tua erunt in pedibus tuis, nec amictu ora velabit, nec cibos lugentium comedes.

18. Locutus sum ergo ad populum mane, et mortua est uxor mea vespre : feciique mane sicut præceperebat mati.

19. Et dixit ad me populus : Quare non indicas nobis quid ista significat, quæ tu facis ?

20. Et dixi ad eos : Sermo Domini factus est ad me, dicens :

21. Loquere domui Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego polluan sanctuarium meum, superbiam imperii vestri, et desiderabile oculorum vestrorum, et super quo pavet anima vestra : filii vestri, et filie vestre, quas reliquistis, gladio cadent.

22. Et facietis sic ut feci : Ora amictu non velabit, et cibos lugentium non comedetis.

23. Coronas habebitis in capitibus vestris, et calceamenta in pedibus : non plangetis, neque libetis, sed tabescetis in iniquitatibus vestris, et unusquisque gemet ad fratrem suum.

24. Erigit Ezechiel vobis in portentum : juxta omnia que fecit, facietis cum venerit istud : et sciatis quia ego Dominus Deus.

25. Et tu, fili hominis, ecce in die, quæ tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis, et desiderium oculorum eorum, super quo requiescent animæ eorum, filios et filias eorum.

7. Car son sang est au milieu d'elle ; elle l'a répandu sur les pierres les plus luisantes et les plus poies, et non sur la terre, où il aurait pu être couvert de poussière.

8. Aussi, pour faire tomber mon indignation sur elle, et pour me venger d'elle selon qu'ell'e le mérite, j'ai répandu son sang sur les pierres les plus luisantes, afin qu'il n'y ait rien qui le couvre.

9. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, à laquelle je vais préparer un grand bûcher.

10. Mettez les os les uns sur les autres, afin que je les fasse brûler dans le feu : la chair sera consommée : ou en arranger toutes les pièces, et on les fera cuire ensemble ; et les os seront réduits en pouvres.